
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

95Ano XX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 13 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXVII

ld:089B77FF47F61ABO 

PREFEITURA MUNICIPAL 

_. SÃO JOÃO 
DO PIAUi 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - SJP/PI 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

O procedimento de Dispensa de licitação, nº 40/2022 de que trata este 
processo, objetivou a seleção da melhor proposta para "AQUISIÇAO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL(EPls) PARA USO DO 
CORPO DE BOMBEIROS CJVÍS EM COMBA TE NO MUNICIPIO DE SÃO 
JOAO DO PIAUI-Pl" Foi em toda a sua tramitação atendida a legislação pertinente, 
consoante o Parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica 
deste Municipio. 

Desse modo, sati sfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o 
procedimento Dispensa nº 040/2022 e ADJUDICO o objeto deste para fornecedor 
BOMBEIROS.COM.DR E SERVIÇOS EM PREVENÇÃO DE SINISTROS 
LTDA inscrita no CNPJ 09.032.131/0001-25, com o valor global de R$ 6.83 1,60 (seis 
mil oitocentos e trinta e um reais e sessenta centavos), conforme documentos que 
instruem este processo. 

São João do Piaui (PI), 12 de dezembro de 2022. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS 

Secretário Vinicius Andreti de Sá Moura 

ld:07383286EA6C1AB9 

Dispensa n• 040/2022 

ESTADO DO PIAuf 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO .JOÃO DO PIAuf 

COMISSÃO P ERMANENTE DE LICITAÇÃO - S.JP/PI 

RAZÃO DA ESCOLHA DA EMPRESA 

Procedimento Administrativo n• 127/2022 

Objeto: ""AQUISIÇAO DE E QUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL(EPls) 
PARA USO DO CORPO D E BOMBEIROS CIVÍS E M COMBATE NO MUNICIPIO DE 
SÃO .JOAO DO PIAUI-PI. 

o fornecedor BOMBEIROS.COM.BR E SERVIÇOS EM PREVENÇÃO DE SINISTROS LTDA Inscrita, 
no CNPJ 09.032.131/0001-ZS, apresentou proposta com o valor de R$ 6 .831,60 ( seis mil 
o itocentos e trinta e um reais e sessenta centavos) o fornecedor acima foi escolhido porque 
é do ramo pertinente ao objeto demandado e apresentou toda a documentação referente a 
habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista; ofertou o menor preço global dentre 
aqueles que participaram da pesquisa de preços, o que caracteriza a proposta mais vantaj osa à 
Administração Pública. 

.JUSTIFICATIVA D E PREÇO 

Verifica-se qu e todas as propostas apresentaram preços, de acordo com os valores de 
mercado. 

Portanto, dentro da possibilidade legal de contratação mediante dispensa de licitação, 
como preceitua o art. 75, Vlll, Lei n. 14.133/2021. 

O s preços praticados são de mercado, itens que demonstram, sem maiores 
aprofwidamentos, que o valor está adequado ao praticado no mercado, notadamente 
considerando-se a pesquisa de preço em apenso aos autos, uma vez que os preços ofertados 
estão na média praticada, conforme se verifica comparando-o com os dados constantes nas 
Propostas apresentadas em apenso aos autos. 

AUTORIZAÇÃO 

Diante disso, AUTORIZO a contratação do fornecedor BOMBEIROS.COM,BR E SERVIÇOS EM 
PREVENÇÃO DE SINISTROS LTDA, Inscrita no CNPJ 09.032.131/0001-ZS, conforme estabelecido 
no inciso VIII, do art. 72 da Lei o . J 4 . 133/2021. 

São João do Piaul (PI), 12 de dezembro de 2022. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

Secretário Vinicius Andretl de Sá Moura 

ld :0E288DE0BE lE 1AB4 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO- SJP/PI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUI-PI 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

Procedimento de Dispensa. 40/2022. Processo administrativo: 127/2022, Procedimento: 

Dispensa. Objeto: ""AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL(EPls) PARA USO DO CORPO DE BOMBEIROS CIVÍS EM 
COMBATE NO MUNICIPIO DE SÃO JOAO DO PIAUI-PI" Ratifico a orientação 
técnica da Comissão Permanente de Licitações e determino a contratação do fornecedor 
BOMBEIROS.COM.DR E SERVIÇOS EM PREVENÇÃO DE SINISTROS L TDA 
inscrita no CNPJ 09.032.131/0001-25, Fundamentação legal: Lei nº 14.133/2021, artigo 75, 
inciso VIlI da Lei nº 14.133/2021. 

São João do Piauí (PI), 12 de dezembro de 2022. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

Secretário Vinicius Andreti de Sá Moura 

ld:0047D72D16BA18F8 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
CNPJ: 01.612.623/0001 -88 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE-PI 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2022. 

PROCESSO Nº 019.09.12/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ n•. 01 .812.823/0001-88, com sede na Praça da Matriz, 18, Centro, Sao Miguel da 
Baixa Grande - PI, CEP 64.378-000, neste ato representado por sua atual Prefeita Municipal, Sra. Maria da 
Conceição Mendes Teixeira, brasileira, inscrita no CPF/MF sob o n• 554.622.003-15 e, do outro lado. 

CONTRATADA: LUMIAR PRODUTOS E SERVIÇOS L TOA, CNPJ: 44.569.604/0001-29, com sede na Rua 
Rodrigues Alves, n• 2010, Lourival Parente, Teresina - Piaul, por seu representante legal, Sr. Rafael Soares 
da Silva, CPF: 01 1.141.033-90. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE CANAL DE 
DRENAGEM NA RUA DIRCEU ARCOVERDE NO MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE -
PI. 

FUNDAMENTO LEGAL: Com base no Art. 75, inciso I da Lei n• 14.133, de 1• de abril de 2021. 

DATA DA ASSINATURA: 09/12/2022 
VALOR: R$ 52.927,78 (cinquenta e dois mil, novecentos e vinte e sete reais e setenta e oito centavos). 
VIGtNCIA: 03 (três) meses contados a partir de sua assinalura. 
PLANO INTERNO OU AÇÃO DO PLANO PLURIANUAL: 04.122.0077.2009.0000 
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FPM, ICMS, CMOV 
NATUREZA DE DESPESA: 339039 
FONTE DE RECURSOS: 500 

São Miguel da Baixa Grande, 09 de dezembro de 2022. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

